



Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg
Christiansborg
1240 København K

J.nr. 2022-3292
Den 6. juni 2022

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 996 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 9. maj 2022. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalget (MFU) Peter Juel Jensen (V).

Spørgsmål nr. 996 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

”Vil ministeren kommentere henvendelse fra Landbrug og Fødevarer Bornholm om udbetaling af tilskud fra Landbrugsstyrelsen, jf. MOF alm. del - bilag 517?”

Svar

Jeg er enig i, det er vigtigt, at støtte til landbrugere kommer ud. Det gælder ikke mindst i en tid med stigende priser på foder, energi og gødning. Samtidig er det også vigtigt, at snyd og omgåelse undgås.

Årsagen til den aktuelle ventetid er, at der er indført en skærpet kontrol med tilskudsudbetalinger i forlængelse af Rigsrevisionens alvorlige kritik af Landbrugsstyrelsen sidste år. Landbrugsstyrelsen har udviklet en ny kontrolmodel, der skal sikre, at der gennemføres kontrol med bagvedliggende ejerforhold på alle tilskudsordninger samtidig med, at flest mulige landbrugere får en afgørelse og udbetalt tilskud hurtigst muligt.

Det medfører, at nogle landbrugere desværre kommer til at vente i lang tid på en afgørelse. Kontrollen er nødvendig, og jeg ved, at Landbrugsstyrelsen har fuldt fokus på at gennemføre kontrollen korrekt og med færrest mulige ulemper for landbrugerne.

Landbrugsstyrelsen har anmodet EU-Kommissionen om afklaring af en række spørgsmål til brug for vurderingen af, om der foreligger omgåelse og i givet fald konsekvenserne heraf. Forudsat, at disse spørgsmål snart kan afklares, forventer Landbrugsstyrelsen at have afsluttet omgængelseskontrollen for landbrugere, der i andet halvår 2021 har anmodet om udbetaling af projektstøtte, og hvor der ikke foreligger objektive indikationer på omgåelse, inden udgangen af september 2022. Afgørelse om udbetaling vil blive truffet umiddelbart derefter. Foreligger der derimod objektive indikationer på omgåelse, vil sagerne skulle oplyses og vurderes nærmere, og styrelsen forventer, at kontrollen i disse tilfælde vil kunne afsluttes inden udgangen af 2022.

Rasmus Prehn

/

Ane Sofie Hansen